A ut Deum per hanc faciem corporalem, ubi sunt oculi corporales nos visuros esse credamus, quem spiritu sine intermissione videbimus. Nisi enim esset etiam interioris hominis facies, non diceret idem Apostolus, Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu. Nec aliter intelligimus quod in psalmo canitur : Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestrae non erubescet. Fide quippe acceditur ad Deum, quam cordis constat esse, non corporis. Sed quia spirituale corpus nescimus quantos habebit accessus (de re quippe inexperta loquimur) ; ubi aliqua quæ aliter in seculi genere divinarum Scripturarum non occurrit, et succurrit auctoritas, necesse est ut contingat in nobis quod legitur in libro Sapientiae : Cogitationes mortalium timidæ et incertæ providentiae nostræ. Ratiocinatio quippe illa philosophorum, qua disputant ita mentis aspectu intelligibilia videri, et sensu corporis sensibilia, id est corporalia ut nec intelligibilia per corpus, nec corporalia per seipsum mens valeat intueri, si posset [et] nobis esse certissima, profecto certum esset per oculos corporis etiam spiritualis nullo modo posse videre Deum. Sed istam ratiocinationem, et vera ratio, et prophética [irridet] inridet auctoritas. Quis enim ita sit aversus a vero ut dicere audeat Deum corporalia ista nescire ? Nunquid ergo corpus habet per cuius oculos ea possit addiscere ? deinde quod de propheta Heliceo paulo ante diximus, nonne satis indicat etiam spiritu non per corpus corporalia posse cerni ? Quando enim servus ille munera accepit, utique corporaliter gestum est, quod tamen propheta non per corpus, sed per spiritum vidiit. Sicut ergo constat corporalia videre spiritum, quid si tanta erit potentia spiritualis corporis, ut corpore videatur et spiritus ? Spiritus enim est Deus, deinde vitam quidem suam quæ nunc vivit in corpore, et haec terrena membra vegetat facitque viventia interiore sensu quisque non per corporeos oculos novit, aliorum vero vias cum sint invisibles per corpus videt. Nam unde viventia discernimus a non viventibus corpora, nisi corpora simul viasque videamus, quas nisi per corpus videre non possumus ? vias autem sine corporibus, corporis oculis non videamus. Quamobrem fieri potest valdeque credibile est, sic nos esse visuros mundana tunc corpora cœli novi et terræ novæ, ut Deum ubique præsentem, et universa etiam corporalia gubernantem, per corpora quæ gestabimus, et quæ conspiciebimus, quaquaversum oculos duxerimus, clarissima perspicuitate videamus, non sicut nunc invisibilia Dei per ea que facta sunt intellectu conspiciuntur, per speculum in ænigmate, et ex parte, ubi plus in nobis valet fides qua creditur, quam rerum corporalium species, quam per oculos cernimus corporales : sed sicut homines inter quos viventes motusque vias exserentes [exercentes] vivimus, mox ut aspiciimus non creditur vivere, sed videamus, cum eorum vitam sine corporibus videre nequaquam

mus, quam tamen in eis per corpora remota omni ambiguitate conspicimus. Ita quacumque spiritualia illa lumina corporum nostrorum circumferimus incorporeum Deum omnia regentem, etiam per corpora contuebimus. Aut ergo sic per illos oculos sic videbitur Deus, ut aliquid habeant in tanta excellentia menti simile, quo et incorporea natura cernatur, quod ulla exemplia, sive scripturarum testimoniis divinarum, vel difficile, vel impossibile est ostendere; aut quod est ad intelligendum facilius, ita nobis Deus erit notus atque conspicuus, ut videatur spiritu a singulis nobis in singulis nobis, videatur ab altero in altero, videatur in seipso, videatur in celo novo et terra nova, atque in omni qua tunc fuerit creatura; videatur et per corpora in omni corpore quocumque fuerint spiritualis corporis oculi acie perveniente directi. Patebunt etiam cogitationes nostrae invicem nobis: tunc enim implebitur quod Apostolus cum dixisset: Nolite ante tempus quidquam judicare; mox addidit: Donec veniat Dominus et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo.

## CAPUT CLXVI.

*De aeterna felicitate Civitatis Dei, Sabbatoque perpetuo, ex eodem libro xxii de Civitate Dei.*

Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus qui erit omnia in omnibus! Nam quid aliud agatur, ubi neque ulla desidia cessabitur neque ulla indigentia laborabitur, nescio: admoneor etiam sancto Cantico, ubi lego vel audio: Beati qui habitant in domo tua [Domine]; in saecula saeculorum laudabunt te. Omnia membra et viscera incorruptibilis corporis, quae nunc videmus per usus necessitatibus varios distracta, quoniam tunc non erit ipsa necessitas, sed plena certe securitas [sed plena, certa, secura,] semperiterna felicitas: proficient laudibus Dei. Omnes quippe illi de quibus jam sum locutus, qui nunc latent harmoniae corporalis numeri non latebunt, intrinsecus et extrinsecus per corporis cuncta dispositi, et cum ceteris rebus quae ibi magnae atque mirabiles videbuntur, rationales mentes in tanti artificis laudem, rationalibilis pulchritudinis delectatione succendent [succedent]. Qui motus illic talium corporum sint futuri temere definire non audeo, quod ex cogitare non valeo. Tamen et motus, et status, sicut ipsa species decens erit quicunque erit ubi quod son decebit non erit. Certe ubi volet spiritus, ibi erit protinus corpus, nec volet aliquid spiritus quod sec spiritum possit decernere [decere] corpus. Vera ubi gloria erit ubi laudantis nec errore quisque nec duloratione laudabitur. Verus honor, qui nulli negavitur digno, nulli deferetur indigno, sed nec ad eum ambiet [ambiget] ullus indignus, ubi nullus permitetur esse nisi dignus. Vera pax, ubi nihil adversi, nec a seipso, nec ab alio quisque patietur: praemium virtutis erit ipse qui virtutem dedit eique scipsum, quo melius et majus nihil possit esse promisit. Quid est enim aliud quod per Prophetam dixit,